

NOTISER

Alternativmedicin kartlagd

Var fjärde svensk mellan 16 och 74 år har erfarenhet av alternativ medicinsk behandling. Av dem som aldrig behandlats kan 60 % tänka sig att ta kontakt med utövare av alternativ medicin.

Det visar en undersökning som SCB utfört på uppdrag av den statliga alternativmedicinkommittén. Undersökningen gjordes i november 1985. Totalt tillfrågades 20 500 personer.

Resultatet innebär att ungefär en miljon svenskar någon gång har behandlats av en alternativ behandlare. Omkring 400 000 personer behandlades under 1985.

Störst andel behandlade i förhållande till folkmängden finns i norrlandslänen. Lägsta andelen finns i den södra delen av landet. Flesta antalet behandlingar sker i storstäderna, främst Stockholm.

Den i särklass vanligaste behandlingsmetoden är kiropraktik (48 % av antalet behandlingar), följt homeopati (15 %), akupunktur (12 %), naprapati (8 %) och zonterapi (7 %).

Fler män än kvinnor behandlas med kiropraktik. Det motsatta förhållandet gäller för övriga terapiformer.

På frågan om man skulle kunna tänka sig att ta kontakt med någon alternativ behandlare för kroppsliga eller psykiska besvär svarade närmare 60 % "ja". 20 % svarade "nej" och lika många "vet ej". De skäl som oftast nämndes av "nej"-gruppen var:

- mer van vid "vanlig" sjukvård
- skeptisk till/tror ej på alternativ medicin
- inte tänkt närmare på det, aldrig varit sjuk, mm.

En femtedel av alla 16 - 74-åringar hade använt örtmedicin eller naturmedel under 1985. Av dessa var en tredjedel män, två tredjedelar kvinnor.

Mindre än en halv procent hade vistats på hälsohem. Den övervägande delen var kvinnor.

Riksdagsmotion om personlighetskurser

I riksdagen har det lagts fram en motion med krav om "en utredning om hur samhället skall möta utbudet av oseriösa s k personlighetskurser och likartad verksamhet" (Mot 1985/86: L280).

I motionen påtalas att det finns en stor marknad för kurser där man "får lära sig att bli mer fantasifull, bli en bättre ledare, få bättre minne, bli mer intelligent etc. Inte minst har företagets intresse av att betala sådana kurser för en del av sina anställda givit upphov till en lukrativ marknad för kursarrangörer. Utbudet av kurser till företagen innehåller seriös och värdefull utbildning, men också en hel del kurser som lovar betydligt mer än de rimligen kan hålla."

Sådana personlighetskurser säljs också till allmänheten. "Osäkra människor förmås att betala ofta betydande summor till organisationer som utlovar personlighetsförbättringar av olika slag... Denna typ av verksamhet har i en del fall drivits dithän att människor försatts i ett svårt ekonomiskt beroende av den organisation de sökt sig till. Det förekommer också att minderåriga dras in i andra former av skadligt beroende."

Motionärerna kräver att det klarläggs hur bl a konsumentlagstiftningen ska tillämpas i dessa fall. Motionen är undertecknad av de åtta socialdemokraterna Olle Westberg, Georg Andersson, Ing-Marie Hansson, Torjny Larsson, Britta Sundin, Olle Svensson, Evert Svensson och Wivi-Anne Cedergqvist.

SOH

Bibliotekstjänst ger ut en serie små häften med boktips, kallad "Vandringar med böcker". Sven Ove Hansson har sammanställt ett häfte med titeln "Alternativ till pseudovetenskap". Häftet innehåller dels en kort, allmän artikel om astrologi, ufo, kvacksalveri, mm; dels en lista med litteraturtips. Häftet finns på biblioteken.

JS